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Nastavljen je trend slabe ponude svih 
kategorija goveda iz predhodnog meseca. 
Smanjen stočni fond je jedan od razloga za 
trenutnu situaciju na stočnim pijacama u 
Srbiji. Ekonomska kriza i siromašniji kućni 
budžet je značajano uticao na umanjen 
procenat  kupovine i prometa kako teladi, tako 
i tovne junadi i krava za klanje. 

U toku februara se telad  SM rase telesne 
mase do 160 kilograma  najčešće mogla 
pazariti po ceni od 300 din/kg kao i 
predhodnog meseca. Telad rase HF iste 
telesne mase su se prodavala na  po 
dominantnoj ceni od 280 din/kg. 

  Slaba ponuda i promet tovne junadi do 
300 kilograma telesne mase  nastavljena je u 
februaru zbog razloga koje smo naveli. 
Prodajna cena ove kategorije goveda kretala 
se  od 180 do 195 din/kg, što ukazuje na 
porast cene u odnosu na januar. Dominantna 
cena tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma u mesecu za nama iznosila je 180 
din/kg, kao i u januaru. Iz meseca u mesec je 
sve manji broj grla tovne junadi  telesne mase 
preko 480 kilograma, pa je na pojedinim 
pijacama prodajna cena dostigla nivo od 200 
din/kg. Najčešća prodajna cena je u odnosu na 
predhodni mesec bila viša za 10 din/kg, pa je 
u februaru dominirao iznos od   180 din/kg. 

 

Nastavljen je trend slabe ponude krava 
za klanje HF rase, a cena je varirala od 90 do 
100 din/kg. Krave za klanje  SM rase mogle su 
se pazariti na osam stočnih pijaca, a najčešća 
prodajna cena  je zadržala nivo iz predhodna 
tri meseca i iznosila je 100 din/kg. 

Hladno vreme i obilne snežne padavine 
na području Loznice, uslovile su veoma mali 
broj broj dovezenih grla svih kategorija goveda 
na stočnu pijacu. U klanicama na ovom 
području je otkupna cena ženske teladi iznosila  
250 din/kg.  

Veoma slaba ponuda stoke na stočnoj 
pijaci u Vranju. U klanicama na području pčin-
jskog regiona je evidentiran rast otkupne cene 
junadi i teladi zbog dispariteta ponude i 
potražnje. 

Hladno vreme, sneg i otežan transport 
goveda do stočne pijace u Obrenovcu doprineli 
su jako slaboj ponudi protekle nedelje. Broj po-
setilaca bio je takođe jako mali, pa je promet 
bio loš. U odnosu na predhodnu sedmicu sku-
plja su bila telad u proseku za 10 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva otkupna cena teladi  do 120 kilo-
grama u klancama podunavskog regiona izno-
sila je 320 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-11 

NEDELJNI 
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Reporteri STIPS-a su u februaru 
zabeležili nešto slabiji obim ponude i prometa 
obe kategorije prasadi  nego predhodnog 
meseca. Obim ponude i tražnje tovnih kako grla 
do 120 tako i grla preko 120 kilograma telesne 
mase kao  i krmača za klanje bio je na većini 
pijaca na prošlomesečnom nivou.  

Prodajna cena prasadi  telesne mase do 
15 kilograma u zavisnosti od kvaliteta grla cena 
varirala je od  125 do 170 din/kg, ali je 
dominirao iznos od  160 din/kg što je za 10 din/
kg niža cena u odnosu na januar.  Najčešća 
prodajna cena prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma bila je  niža  u proseku za 20 din/
kg u odnosu na predhodni mesec i iznosila je 
130 din/kg.  

Uobičajena ponuda  tovnih svinja za ovaj 
period godine, kako grla telesne mase od 80 do 
120 kilograma tako i grla preko 120 kilograma. 
Obim prodaje bio je solidan i  grla telesne mase 
od 80 do 120 kilograma mogla su se kupiti po 
ceni od  110 do 130 din/kg. Dominirao  je iznos  
od 120 din/kg kao što je za 10 din/kg niža cena 
nego u januaru. Najčešća cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma bila je 
takođe niža nego predhodnog meseca i iznosila 
je 110 din/kg. 

Nešto manji broj grla krmača za klanje, 
ali to nije promenilo situaciju u pogledu 

trgovanja ovom kategorijom svinja jer je i broj 
kupaca bio takođe manji. Krmače su najčešće 
mogle pazariti  po dominantoj ceni od 100 din/
kg, kao i u januaru. 

Protekle sedmice je na stočnoj pijaci u 
Pančevu došlo do korekcije prasadi do 25 kg 
dok je kod ostalih kategorija svinja situacija 
nepromenjena. Ponuda je bila slaba kao i 
prodaja grla. U klanicama na području južno-
banatskog regiona je zabeležen pad cene 
tovnih svinja koje potiču sa velikih farmi. 
Ponuda dobra samo kod tovnih svinja koje 
potiču sa velikih farmi i nešto bolja iz 
koperacije.  

Znatno slabija ponda svih kategorija 
svinja na pijaci u Obrenovcu, a razlog je  
veoma loše vremenske prilike i otežan 
transport grla. Slaba ponuda dovela je do 
porasta cena prasadi, tovljenika i krmača za 
klanje u proseku za 10 din/kg u poređenju sa 
predhodnim periodom. 

Stočna pijaca u Zrenjaninu zbog lošeg 
vremena  nije ni održana. U klanicama 
srednje-banatskog regiona je došlo do rasta 
otkupne cene   tovljenika, posebno grla koja 
dolaze sa farmi. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 

Slabiji obim ponude i tražnje jagnjadi u 
februaru u odnosu na januar je karakteristika za 
sva prodajna mesta u Srbiji. Na tržištu dviski, 
šilježica, ovaca i ovnova za priplod nije bilo 
značajnijih promena, a slična je bila situacija i 
na tržištu jaradi i koza.  

Iako je zabeležena slabija ponuda i 
tražnja jagnjadi nego u januaru cena je 
uglavnom ostala nepromenjena na većini 
stočnih pijaca. Prodajna cena ove kategorije 
ovaca varirala je od 200 do 250 din/kg, u 
zavisnosti od telesne mase, rase i kvaliteta grla, 
ali je dominirao iznos od 250 din/kg. 

Uobičajena  ponuda   šilježadi  koja su se 
mogla pazariti na deset stočnih pijaca po ceni 
od 150 do 180 din/kg. Za razliku od januara u 
februaru je ipak dominirao iznos od 150 din/kg 
što ukazuje na činjenicu da je došlo do pada za   
20 din/kg. Promet dviski odvijao se po ceni od 
150 din/kg kao i u januaru.  

Prosečan obim ponude i tražnje 
evidentiran je u kategoriji ovaca, a u zavisnosti 
od obima kvaliteta grla dovezenih za prodaju 
cena je varirala  od 100 do čak 150 din/kg. 
Dominantna cena iznosila je 100 din/kg.   

 

Nastavljen je trend slabe ponude i  tražnje 
ovnova za priplod, a najčešća   cena bila je 
130 din/kg. 

Obim ponude jaradi je varirao od pijace do 
pijace, a dominantna prodajna cena iznosila je 
180 din/kg kao i predhodnog meseca. 

Promet koza je u februaru zabeležen je na 
sedam stočnih pijaca kao i u januaru. Ponuda 
i tražnja bili su slabi, a najčešća prodajna 
cena zadržala je prošlomesečni nivo i iznosila 
je  100 din/kg. 

U Čačku je na pijaci žive stoke  ponuda 
jagnjadi bila dosta  dobra, a  prodajna cena 
ove kategorije ovaca iznosila je 250 din/kg. 

Na delu  stočne pijace  u Obrenovcu gde 
se trgovalo ovcama reporter STIPS-a je 
zabeležio jako slabu ponudu. Svega po 
nekoliko grla od svih kategorija ovaca koje su 
odgajivači prodavali iz kamiona. Cene su 
uglavnom zadržale prošlonedeljni nivo.  Razlog 
za ovako slabu ponudu je niska temperatura, 
sneg i otežan transport grla do stočne pijace. 
Izostala je  prodaja jaradi i koza.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 17-23.2.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€=103,22 Dinara 
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Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 2.8 ~ ~ 2.9 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 ~ 2.6 3 ~ 2.9 2.9

Junad do 300 kg ostala ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostala kg. ~ ~ 1.6 1.6 ~ 2.3 1.8

Krave za klanje ostala kg. 0.9 ~ 0.9 1 ~ 0.9 0.9

Prasad ostala kg. 3.3 ~ 3.1 3.2 ~ 2.9 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3.4 ~ 2.8 ~ ~ 2.7 3.0

Šilježad sve rase kg. 2.2 ~ ~ 2.6 ~ 2.3 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 120 140 ~ 95 118.3

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ 70 130 ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 670 985

Priplodne krave Melez grlo 800 ~ 650 800 ~ 650 725

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  
Obim  ponude  kukuruza upakovanog 

u džakove, je tokom februara na većini 
prodajnih mesta  bio na prošlomesečnom 
nivou. Najčešća prodajna cena kukuruza 
prirodno sušenog, upakovanog u džakove 
od 50 kilograma  iznosila je 20 din/kg. 

    Slabija ponuda i promet  pšenice 
kako upakovane džakove tako i u 
rinfuznom obliku  uticali su na porast cene 
ove žitarice. Ona je u zavisnosti od 
kvaliteta i mesta prodaje varirala od 22 do 
33 din/kg. U silosima je dominirala 
prodajna cena od 27 din/kg. 

    Nastavljen je trend veoma slabe 
ponude stočnog ječma upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma i u 
rinfuznom obliku na pijacama u Srbiji. 
Prodaja ove žitarice se u zavisnosti od 
kvaliteta i odnosa ponude i tražnje kretala 
po ceni od 22 do 30 din/kg. 

   Stočno brašno se na pijacama 
moglao pazariti po ceni od 16 do 18 din/
kg. U silosima je tokom februara 
dominirao iznos od 18 din/kg, dok je 

maloprodajna cena ovog stočnog hraniva 
tokom proteklog meseca dostigla nivo od 
19 din/kg što ukazuje na porast cene u 
odnosu na januar. 

 Opala  je ponuda lucerkinog sena u 
balama, kako  na gazdinstvima tako i na 
pijacama u Srbiji.  Ovo značajno kabasto 
stočno hranivo u zimskom periodu se 
najčešće moglo pazariti po ceni od 10 do 
12  din/kg, kao i predhodnog meseca. 

 Obim ponude i tražnje lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima bio je  
uobičajen za ovaj period godine, a cena je 
varirala od 28 do 32 din/kg. 

 Suncokretova sačma se tokom 
proteklog meseca mogla pazariti  po 
dominantnoj ceni od 33 din/kg, a obim 
ponude i tražnje bio je uglavnom 
nepromenjen. 

 Maloprodajna  cena sojine sačme 
iznosila je kao i predhonog meseca 55 din/
kg. Ponuda i tražnja ovog stočnog hraniva 
bili su uobičajeni na svim prodajnim 
mestima. 

AGROINFO VESTI 
 

 Agrarni budžet do 2015. mora da se poveća sa sadašnjih 2,6 na 10% ukupnog 
budžeta Srbije, ocenjeno je juče na zajedničkoj sednici Udruženja poljoprivrede PKS i 
Grupacije registrovanih porodičnih poljoprivrednih gazdinstava PKV. Na sastanku u Novom 
Sadu, oni su upozorili da je Srbiji potreban odlučan zaokret u vođenju agrarne politike koji 
mora biti primeren aktuelnom stanju u proizvodnji poljoprivrednih proizvoda i brzini 
priprema za integracije u poljoprivednom sektoru EU. Učesnici skupa rekli su da je 
“potrebna nova dugoročna strategija, koju će usvojiti Parlament Srbije”, “pošto sve što je 
rađeno do sada nije donelo boljitak, već manju proizvodnju i gubitke”.  
.............................................................................................................................. 
 Globalna setva genetski modifikovanih useva je u 2010. povećana za 10% u odnosu 
na prethodnu godinu, pokazala je upravo objavljena studija međunarodne organizacije za 
promociju biotehnologije u poljoprivredi ISAAA. Prošle godine je 15,4 miliona farmera u 29 
zemalja posejalo GM useve na ukupno 148 miliona ha, navedeno je u izveštaju koji prenosi 
AFP. Predsednik ISAAA Klajv Džejms ocenio je da brzo širenje GM useva od 1996. ukazuje 
da oni predstavljaju najbrže usvojenu agrarnu tehnologiju u modernoj istoriji 
poljoprivrede. SAD su i u 2010. bile zemlja sa najrasprostranjenijim GM usevima - 
biotehnološka soja, kukuruz i pamuk su prošle godine zauzeli gotovo 67 miliona ha 
površina.  
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
-Dalji pad prometa 
-Rast cene pšenice i kukuruza 
-Pad cene žitarica i uljarica na svetskim berzama 
-Kretanje PRODEX-a 

U nedelji za nama promet je, količinski posmatrano, iznosio svega 399 tona, dok je 
finansijska vrednost bila 9.853.860,00 dinara. Ovo predstavlja pad prometa u odnosu na 
prethodnu nedelju, i to, količinski pad od 30,37%, a finansijski 36,21%. 

Pšenica je učestvovala u prometu sa 100 tona. Suprotno od kretanja na svetskim 
berzama, kod nas je cena pšenice na ovosezonsom maksimumu od 32,18 din/kg sa PDV-om, 
odnosno 29,80 din/kg bez PDV-a. U odnosu na prošlonedeljnu cenu, ovo predstavlja rast od 
3,74%. 

Ovonedeljni promet kukuruza je iznosio 248 tona. Prosečna cena je, kao i kod pšenice 
viša u odnosi na prošlonedeljnu, i to za 0,94%. Tako je prosečna ovonedeljna cena 
merkantilnog kukuruza sa PDV-om iznosila 22,27 din/kg, tj. 20,62 din/kg bez PDV-a.  

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 

sledećoj tabeli: 

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 

748 22,14-22.46 248 22.14-22,46 

Pšenica, JUS kvalitet, 
rinfuz, rod 2010. 

1.000 32,18-33,48 50 32.18 

Soja, zrno 100 38,34 - - 

Mineralno đubrivo UREA 200 38,88 - - 

PRODEX  
 
Potpuno tržišno „mrtvilo“ glavno je obeležje prošlonedeljnog prometa. Tražnja se 

povukla sa berze u očekivanju povoljnijih cenovnih kretanja i „otvaranja karata“. Da sve ipak 
ne bude toliko monotono postarala se cena pšenice koja je tokom nedelje otišla sa 29,00 na 
29,80 din/kg, bez PDV-a. U jednom trenutku (utorak), pomenuta cena pšenice uz 
istovremenu cenu kukuruza od 20,80 din/kg, bez PDV-a, prouzrokovali su registrovanje nove 
rekordne indeksne vrednosti PRODEX-a. Toga dana njegova indeksna vrednost iznosila je 
maksimalnih 238,71 indeksnih poena. 

Na današnji dan ovaj agregatni pokazatelj cena u domaćem agraru, zaustavio se na 
vrednosti od 238,50 indeksnih poena i viši je u odnosu na prošli petak za 1,89 indeksnih 
poena.   

 
Kao posledica ovakvih cenovnih kretanja i PRODEX je, istorijski posmatrano, tokom 

čitave protekle nedelje beležio maksimalne indeksne vrednosti. Danas ovaj pokazatelj beleži 
svoju maksimalni istorijsku vrednost od 236,61 indeksnih poena, čime beleži nedeljni skok, u 
odnosu na prošli petak od +2,37 indeksnih poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su 
bile (u proseku): 

Na berzi u Čikagu je zabeležen pad cena žitarica u odnosu na prošlu nedelju. Kukuruzu je cena 
bila manja za 3.79%, dok je pšenici cena niža za čak 12.16%. 

 Cene roba sojinog kompleksa beleže, kao i cene žitarica, pad svoje vrednosti. Tako je zrnu soje 
cena niža za 6.14%, a sojina sačma je imala nešto blaži pad koji je iznosio 5.98%.  

U Budimpešti je trend kretanja cena imao isti predznak kao i u Čikagu. Cena pšenice je, u 
odnosu na prošlonedeljnu, bila za 1.39% manja, a kukuruza za 4.76%. U Parizu, kao segmentu svetskog 
tržišta, su zabeležena identičana dešavanja. Pšenici je cena niža za 6.44%, a kukuruzu za 4% u odnodu 
na pršlonedeljnu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 302.11 $/t 302.11 $/t  280.07 $/t 280.36 $/t 274.55 $/t 

Kukuruz 279.36 $/t 279.36 $/t 267.55 $/t 272.19 $/t 269.91 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 11 502.50 $/t 502.50 $/t 476.51 $/t 484.58 $/t 483.92 $/t 

Sojina sačma 
mar. 11 

362.00 $/t 362.00 $/t 346.50 $/t 351.80 $/t 350.40 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA

 291.28 EUR/t (futures mart 11) 206.23 EUR/t (futures mart 11) 
EURONEXT PARIZ 247.00  EUR/t (futures mar 11) 227.25 EUR/t (futures mar 11) 


